

**Annual report 2022**

**Schaeffler Danmark ApS**

**Haslegårdsvej 8-12**

**DK-8210 Aarhus V**

**CVR no. 59 96 94 12**

The annual report has been presented and approved at the annual general meeting on June 26th 2023.



Jens Foecker  
Chairman

*Schaeffler Danmark ApS, Aarhus*

## **Contents**

<b>Statement by the Management Board</b>	<b>2</b>
<b>Independent auditor's report</b>	<b>3</b>
<b>Management's review</b>	<b>6</b>
Financial highlights	6
Operating review	7
<b>Financial statements 1 January – 31 December</b>	<b>10</b>
Income statement	10
Balance sheet	11
Statement of changes in equity	13
Notes	14

## Management's review

### Financial highlights

DKK'000	2022	2021	2020	2019	2018
---------	------	------	------	------	------

#### Key figures

Gross profit/loss	16.003	10.004	9.451	26.423	12.485
Ordinary operating profit/loss	10.567	5.148	4.649	21.907	3.274
Profit/loss from financial income and expenses	86	-28	-295	39	97
<b>Profit/loss for the year</b>	<b>8.016</b>	<b>3.943</b>	<b>3.620</b>	<b>16.746</b>	<b>2.607</b>

Total assets	143.044	105.333	118.184	113.624	89.458
Investment in property, plant and equipment	0	0	32	1	15
<b>Equity at year-end</b>	<b>100.219</b>	<b>92.203</b>	<b>88.260</b>	<b>84.640</b>	<b>67.894</b>

Ratios					
Return on investment	8,5%	4,6%	3,7%	21,6%	3,8%
Solvency ratio	70,1%	87,5%	74,7%	74,5%	75,8%
Return on equity	8,3%	4,4%	4,2%	22,0%	3,9%

<b>Average number of full-time employees</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>10</b>
--	----------	----------	----------	----------	-----------

Financial ratios are calculated in accordance with the Danish Society of Financial Analysts' guidelines on the calculation of financial ratios "Recommendations and Financial Ratios 2015". The financial ratios have been calculated as follows:

Return on investment	$\frac{\text{Operating profit} \times 100}{\text{Average invested capital}}$
Invested capital	Operational intangible assets and property, plant and equipment as well as net working capital
Solvency ratio	$\frac{\text{Total equity} \times 100}{\text{Total liabilities}}$
Return on equity	$\frac{\text{Profit from ordinary activities after tax} \times 100}{\text{Average equity}}$

## **Management's review**

### **Operating review**

#### *Principal activities*

On the Danish market, Schaeffler Danmark is a supplier of bearings to manufacturers, the aftermarket and distributors. Schaeffler strength is to sell high quality products and adding value to our existing products by means of innovative solutions supported by specialised application engineering, so that we can offer our customers cost-effective and technically high-performance solutions.

#### *Review on the past year and the prior year's expected development*

Besides the ongoing challenging economic developments, accounting in high levels of material- and electricity- prices, revenue as well as the overall result could be improved in 2022. This positive development was majorly driven by a positive demand increase in renewable energy sector.

#### *Particular risks*

No particular risks.

#### *Operational risk*

Since the consumption of bearings and complementary goods mostly originates from own production plants and it only concerns a small part of the total production volume, we do not see any considerable operational risks.

#### *Market risks*

Based on deliveries to both manufacturers as well as aftermarket and distributors, the risk spread is ensured and therefor the company is not dependent on a single industry segment.

#### *Currency risks*

We do not see any currency risks, since we also take this problem into consideration in all cases. A majority of customer today buy in EURO.

Currency risks in relation to affiliated companies abroad are not covered based on an overall consideration of risks and costs.

#### *Interest rate risks*

The company's risk is limited to lower interest income than expected, since the company only has interest-free liabilities.



## **Management's review**

### **Operating review**

#### *Credit risk*

The company does not run any considerable credit risks, because of the wide spread of our customers.

#### *Events after the balance sheet date*

No events have occurred after the balance sheet date that have an important impact on the assessment of the annual report.

#### *Strategy and objectives*

##### *Strategy*

The strategy of Schaeffler Danmark ApS is to supply the Danish industry with bearings and bearing solutions as well as service products for the benefit of all parties. With the company's innovative products and employees, we target to be an important business partner.

##### *Outlook*

Revenue in 2023 is expected to be on lower level going forward, as one of the company's largest customers has redirected parts of its supply chain towards sub-contractors outside of Denmark. This will reduce the total revenue for Schaeffler Danmark ApS, while Schaeffler Group will remain as supplier.

We expect revenue and overall result 2023 slightly higher than 2021.

##### *Research and development activities*

Research activities are solely carried out by the parent company and extend to all areas within the bearing production. As one of our objectives is to create innovative solutions, the research activities are therefore a necessary part of our business.

## **Management's review**

### **Operating review**

#### *Environmental matters*

The sites of the Schaeffler Group are certified according to ISO 14001. Many sites, also outside of Europe, are also validated according to the stricter EMAS-regulation and therefore take into account the greatest possible extent of the environment. Details can be found in the Schaeffler Sustainability report.

This certification is valid for all our production and logistic sites.

#### *Intellectual capital*

To maintain and extend our customer support it is necessary to be able to support our customers with constructive and economical solutions. Therefore a continuous and controlled education takes place for each employee.

## Financial statements 1 January – 31 December

### Income statement

DKK'000	Note	2022	2021
<b>Gross profit</b>		16.003	10.004
Personnel expenses	2	-5.424	-4.845
Depreciation		-12	-11
<b>Earnings before interest and taxes</b>		10.567	5.148
Other financial income		588	50
Other financial expenses		-502	-77
<b>Result before income tax</b>		10.653	5.121
Corporate income tax	3	-2.637	-1.178
<b>Net result</b>	4	8.016	3.943

## Financial statements 1 January – 31 December

### Balance sheet

DKK'000	Note	2022	2021
<b>Assets</b>			
<b>Tangible fixed assets</b>	5		
Other fixed assets		<u>16</u>	<u>17</u>
<b>Total fixed assets</b>		16	17
<b>Receivables</b>			
Deferred tax	6	-	1
Corporate tax		890	338
Trade receivables		102.791	46.906
Receivables from affiliated companies		39.293	58.003
Deposits		11	11
Other current assets	7	<u>43</u>	<u>57</u>
		143.028	105.316
<b>Total current assets</b>		<u>143.028</u>	<u>105.316</u>
<b>Total assets</b>		<u>143.044</u>	<u>105.333</u>

## Financial statements 1 January – 31 December

### Balance sheet

DKK'000	Note	2022	2021
<b>Liabilities</b>			
<b>Equity</b>			
Share capital	8	500	500
Retained earnings		99.719	91.703
<b>Total equity</b>		100.219	92.203
<b>Current liabilities</b>			
Trade payables		121	113
Payables to affiliated companies		37.940	10.232
Corporate tax		2.457	0
Other current liabilities		2.307	2.785
<b>Total current liabilities</b>		42.825	13.130
<b>Total liabilities</b>		143.044	105.333
Contractual liabilities and contingent liabilities, etc.		9	
Related party disclosures		10	

## **Financial statements 1 January – 31 December**

### **Statement of changes in equity**

DKK'000	<b>Share Capital</b>	<b>Retained earnings</b>	<b>Total</b>
<b>Equity at 1 January 2022</b>	500	91.703	92.203
Net result of the year	0	8.016	8.016
<b>Equity at 31 December 2022</b>	<b>500</b>	<b>99.719</b>	<b>100.219</b>

## **Financial statements 1 January – 31 December**

### **Notes**

#### **1 Accounting policies**

The annual report of Schaeffler Danmark ApS for 2022 has been prepared in accordance with the provisions applying to reporting class C medium-sized entities under the Danish Financial Statements Act.

The accounting policies used in the preparation of the financial statements are consistent with those of last year.

#### *Foreign currency translation*

On initial recognition, transactions denominated in foreign currencies are translated at the exchange rates at the transaction date. Foreign exchange differences arising between the exchange rates at the transaction date and the date of payment are recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

Receivables, payables and other monetary items denominated in foreign currencies are translated at the exchange rates at the balance sheet date. The difference between the exchange rates at the balance sheet date and the date at which the receivable or payable arose or was recognised in the latest financial statements is recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

#### *Income statement*

##### *Gross profit*

Pursuant to paragraph 32 of the Danish Financial Statements Act, the company has not disclosed its revenue.

##### *Revenue*

Income from the sale of goods, comprising the sale of bearings, is recognised in revenue when delivery and transfer of risk to the buyer have taken place, and the income may be measured reliably and is expected to be received.

Revenue is measured at the fair value of the agreed consideration excluding VAT and taxes charged on behalf of third parties. All discounts granted are deducted from revenue.

##### *Cost of sales*

Cost of sales comprises material costs incurred to generate revenue for the year.

## **Financial statements 1 January – 31 December**

### **Notes**

#### **1 Accounting policies**

##### *Other operating expenses*

Other operating expenses comprise expenses for office premises, sales and distribution, operational lease as well as office affairs, etc.

##### *Personnel expenses*

Personnel expenses comprise salaries and wages for the employees including holiday allowance and pension as well as other employee benefits, etc. Benefits from public authorities are deducted from the personnel expenses.

##### *Depreciation and amortisation*

Depreciation and amortisation comprise the yearly depreciation and amortisation of intangible and tangible fixed assets.

##### *Financial income and expenses*

Financial income and expenses comprise interest income and expenses, realised and unrealised foreign exchange gains and losses as well as surcharges and refunds under the on-account tax scheme, etc.

##### *Tax on profit/loss for the year*

Tax for the year comprises current tax for the year and changes in deferred tax, including changes in tax rates. The tax expense relating to the profit/loss for the year is recognised in the income statement at the amount attributable to the profit/loss for the year and directly in equity at the amount attributable to entries directly in equity.

##### *Balance sheet*

##### *Tangible fixed assets*

Land and buildings, equipment and tools as well as the furnishing of rented premises are measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses. The basis of depreciation is cost less any projected residual value after the end of the useful life. Land is not depreciated.

Cost comprise the purchase price and any costs directly attributable to the acquisition until the date on which the asset is available for use.



## **Financial statements 1 January – 31 December**

### **Notes**

#### **1 Accounting policies**

Depreciation is provided on a straight-line basis over the estimated useful life. The estimated useful lives are as follows:

Other fixed assets	3-5 years
--------------------	-----------

The useful life and residual value are reassessed annually. Changes are treated as accounting estimates, and the effect on depreciation is recognised prospectively.

Gains and losses on the disposal of fixed assets are stated as the difference between the selling price less selling costs and the carrying amount at the date of disposal. Gains and losses are recognised in the income statement as other operating income or other operating costs, respectively.

#### *Impairment of fixed assets*

The carrying amount of fixed assets is subject to an annual test for indications of impairment other than the decrease in value reflected by depreciation or amortisation.

Impairment tests are conducted of individual assets or groups of assets when there is an indication that they may be impaired. Write-down is made to the recoverable amount if this is lower than the carrying amount.

The recoverable amount is the higher of an asset's net selling price and its value in use. The value in use is determined as the present value of the forecast net cash flows from the disposal of the asset or the group of assets, including forecast net cash flows from the disposal of the asset or the group of assets after the end of the useful life.

#### *Receivables and other assets*

Receivables are measured at amortised cost.

Write-down is made for bad debt losses where there is an objective indication that a receivable or a portfolio of receivables has been impaired. If there is an objective indication that an individual receivable has been impaired, write-down is made on an individual basis.

#### *Equity*

The expected dividend payment for the year is disclosed as a separate item under equity.

#### *Corporation tax and deferred tax*

Current tax payable and receivable is recognised in the balance sheet as tax computed on the taxable income for the year, adjusted for tax on the taxable income of prior years and for tax paid on account.

## **Financial statements 1 January – 31 December**

### **Notes**

#### **1 Accounting policies**

Deferred tax is measured using the balance sheet liability method on all temporary differences between the carrying amount and the tax value of assets and liabilities measured on the planned use of the asset or settlement of the liability, respectively. However, deferred tax is not recognised on temporary differences relating to office buildings non-deductible for tax purposes and other items where temporary differences arise at the date of acquisition without affecting either profit/loss or taxable income.

Deferred tax assets, including the tax value of tax loss carry forwards, are recognised at the expected value of their utilisation within the foreseeable future; either as a set-off against tax on future income or as a set-off against deferred tax liabilities in the same legal tax entity. Any deferred net assets are measured at net realisable value.

Deferred tax is measured in accordance with the tax rules and at the tax rates applicable at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallise as current tax. Changes in deferred tax as a result of changes in tax rates are recognised in the income statement or equity, respectively.

#### *Liabilities*

Financial liabilities are recognised at the date of borrowing at cost, corresponding to the proceeds received less transaction costs paid. In subsequent periods, the financial liabilities are measured at amortised cost, corresponding to the capitalised value using the effective interest rate. Accordingly, the difference between cost and the nominal value is recognised in the income statement over the term of the loan together with interest expenses.

#### *Cash and cash equivalents*

Cash and cash equivalents comprise cash and short-term marketable securities with a term of three months or less which are easily convertible into cash and which are subject to only an insignificant risk of changes in value.

#### *Applied exemption in the Danish Financial Statements Act*

The financial information of the company is incorporated in the consolidated financial statements of Schaeffler AG at Herzogenaurach (Germany). These financial statements can be obtained from [www.schaeffler.com](http://www.schaeffler.com). In the consolidated financial statements of Schaeffler AG a consolidated cash flow statement is included. As a result, according to section 86(4) of the Danish Financial Statements Act, the company is exempted from including a cash flow statement in her financial statements.

## Financial statements 1 January – 31 December

### Notes

DKK'000	2022	2021
2 <i>Personnel expenses</i>		
Wages and salaries	4.854	4.406
Pension	321	342
Other expenses regarding social securities	47	44
*Other personnel expenses	202	53
	<u>5.424</u>	<u>4.845</u>
Average number of employees	<u>5</u>	<u>5</u>

One of both managing directors of the company is from within the Schaeffler Group and is remunerated by the respective group company. The management remuneration therefore only comprise the remuneration which the other managing director receives. With reference to ÅRL §98b section 3 nr. 2 the remuneration of the managing director is not disclosed.

### 3 *Tax on profit/loss for the year*

Current tax for the year	2.457	1.129
Adjustment previous year	179	50
Deferred tax adjustment for the year	1	-1
	<u>2.637</u>	<u>1.178</u>

### \*4 *Proposed profit appropriation*

DKK'000		
Retained earnings	<u>8.016</u>	<u>3.943</u>
	<u>8.016</u>	<u>3.943</u>

## Financial statements 1 January – 31 December

### Notes

#### 5 Fixed assets

DKK'000

	<u>Other fixed assets</u>	<u>Total</u>
Cost at 1 January 2022	101	101
Additions	11	11
Disposals	-61	-61
Cost at 31 December 2022	<u>51</u>	<u>51</u>
Depreciation and impairment losses at 1 January 2022	84	84
Depreciation	12	12
Depreciation on disposals	-61	-61
Depreciation and impairment losses at 31 December 2022	<u>35</u>	<u>35</u>
Carrying amount at 31 December 2022	<u>16</u>	<u>16</u>

#### 6 Deferred tax

DKK'000

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Deferred tax at 1 January	-1	0
Deferred tax adjustment for the year	1	-1
	<u>0</u>	<u>-1</u>

## **Financial statements 1 January – 31 December**

### **Notes**

#### **7**      *Other current assets*

DKK'000	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Prepaid expenses regarding next financial year	43	57
	<u>43</u>	<u>57</u>

#### **8**      *Equity*

The share capital comprises 500 shares at a nominal value of DKK 1.000 per share. The shares grant no special rights nor privileges.

#### **9**      *Contractual liabilities and contingent liabilities*

The company has entered into a rental agreement for the rent of the office premises, which can be terminated with a three months' notice period. The corresponding contingent liability amounts to TDKK 12. Thereof TDKK 12 is due within one year.

**Schaeffler Danmark ApS**  
**Annual report 2022**

10 *Related party disclosures*

Schaeffler Danmark ApS' related parties comprise the following:

Industriewerk Schaeffler INA-Ingenieurdienst GmbH, Industriestrasse 1, Herzogenaurach, Germany, is the primary shareholder and the smallest and largest group in which the Company is included as a subsidiary.

The financial statements of Industriewerk Schaeffler INA-Ingenieurdienst GmbH can be requested at the company.

*Related party transactions*

DKK'000	<u>2022</u>
Purchase of goods from a related party	247.131
Reimbursement of expenses	-1.581
Other	<u>4.855</u>
Total	<u>250.405</u>

Receivables from and payables to related parties are disclosed in the balance sheet